Информационный бюллетень № 5
11.04.2024

Содержание:

1. Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года
2. О внесении изменений в постановление администрации Березниковского сельского поселения от 24.12.2021 №74
3. О внесении изменений в постановление от 07.07.2014 № 56
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.04.2024 №13

с. Березник

О внесении изменений в постановление администрации Березниковского сельского поселения от 24.12.2021 №74

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", протеста Прокуратуры от 25.03.2024 № 02-03-2024/Прдп84-24-20330012, администрация Березниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в постановление администрации Березниковского сельского поселения Куменского района Кировской области от 24.12.2021 №74 «Об утверждении Административного регламента Администрации Березниковского сельского поселения Куменского района Кировской области предоставления муниципальной услуги "Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»:

Пункт 2.12  Административного регламента дополнить абзацем:

«Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в случае размещения садового дома на земельном участке, расположенном в границах зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового дома жилым домом).

Глава Березниковского

сельского поселения

Н.А. Черемискин
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.04.2024 №13

с. Березник

О внесении изменений в постановление от 07.07.2014 № 56

В соответствии со статьей 13 Федерального закона  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Протеста Прокуратуры Куменского района от 25.05.2024 № 02-03-2024/Прдп85-24-20330012 администрация Березниковского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в постановление администрации Березниковского сельского поселения от 07.07.2014 № 56 «Об утверждении Административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»:
1. Пункт 3.2  Административного регламента дополнить абзацем:

«Орган местного самоуправления создает комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 (1) Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47, в состав которой включаются представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно – эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся предусмотренного пунктом 42 Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.»

2. Пункт 3.3  Административного регламента дополнить абзацем:
«Основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания является наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан вследствие  ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, а так же изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в части содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, вибрации, электромагнитных полей.»

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома.»

Глава Березниковского

сельского поселения

Н.А. Черемискин
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.04.2024 №14

с. Березник

О внесении изменений в постановление от 07.07.2014 № 56

В соответствии со статьей 13 Федерального закона  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Протеста Прокуратуры Куменского района от 25.05.2024 № 02-03-2024/Прдп85-24-20330012 администрация Березниковского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в постановление администрации Березниковского сельского поселения от 07.07.2014 № 56 «Об утверждении Административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»:
1. Пункт 3.2  Административного регламента дополнить абзацем:

«Орган местного самоуправления создает комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 (1) Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47, в состав которой включаются представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно – эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся предусмотренного пунктом 42 Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.»

2. Пункт 3.3  Административного регламента дополнить абзацем:
«Основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания является наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан вследствие  ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований, а так же изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в части содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, вибрации, электромагнитных полей.»

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных конструкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разрушением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несущей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома.»

Глава Березниковского

сельского поселения

Н.А. Черемискин
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08.04.2024 № 12

с. Березник

Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года

В соответствии с Уставом муниципального образования Березниковское сельское поселение, утвержденного решением Березниковской сельской Думы  администрация Березниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года по доходам и расходам.

1.1. По объемам поступлений доходов по основным источникам бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года. Прилагается.

1.2. По распределению расходов бюджета за 1 квартал 2024 года по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета поселения. Прилагается.

1.3. По ведомственной структуре расходов бюджета поселения за 1 квартал 2024 года. Прилагается.

1.4. По источникам финансирования бюджета поселения за 1 за 1 квартал 2024 года. Прилагается.

Глава Березниковского

 сельского поселения

Н.А. Черемискин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское сельское поселение за 1 квартал 2024 года сформирован на основании сводной бюджетной отчетности главного распорядителя средств бюджета поселения, главного администратора доходов и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета.

          В течение 1 квартала 2024 года в решение Березниковской сельской Думы от 19.12.2023 № 17/74 «О бюджете муниципального образования Березниковское сельское поселение Куменского района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов» вносились 2 изменения.

Общие параметры бюджета поселения по исполнению за 1 квартал 2024 года, нарастающим итогом с начала года, сложились по доходам в сумме 1433,7 тыс. рублей, по расходам – 1309,6 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 10,0 тыс. рублей.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

           Доходы бюджета поселения за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 1433,7 тыс.руб. или на 14,4 % к годовому плану.

Основные показатели исполнения бюджета поселения за 1 квартал 2024 года

Таблица 1

	Наименование

дохода

	Уточненный план 2024

года
	Факт

поступило

	% выполнения
	       отклонение

	к плану

года
	      от плана года

	НДФЛ
	1427,2
	248,9
	17,4
	1178,3

	Акцизы по подакцизным товарам
	197,9
	50,3
	25,4
	147,6

	Земельный налог с юр.лиц
	125,5
	0,2
	0,2
	125,3

	Земельный налог с физ.лиц
	11,0
	0,2
	1,8
	10,8

	Налог на имущество

физ. лиц
	15,8
	0,5
	3,2
	15,3

	Госпошлина
	1,3
	0
	0
	1,3

	Аренда земли
	0
	-73,8
	-73,8
	-73,8

	Доходы от сдачи имущества

в аренду
	13,2
	3,3
	25
	9,9

	Найм жилого помещения
	261,0
	104,2
	39,9
	156,8

	Доходы от оказания платных услуг
	45,0
	19,0
	42,2
	26,0

	Невыясненные поступления
	0
	1,1
	1,1
	-1,1

	Самообложение граждан
	0
	2,6
	2,6
	-2,6

	Инициативные платежи
	1350,0
	0
	0
	0

	Итого собственных доходов
	3447,9
	356,5
	10,3
	3091,4

	Безвозмездные поступления
	6496,3
	1077,2
	16,6
	5419,1

	Всего доходов
	9944,2
	1433,7
	14,4
	8510,5

За 1 квартал 2024 года в бюджет поселения поступило собственных доходов в сумме 356,5 тыс. рублей, или 10,3 % уточненных годовых плановых назначений (3447,9 тыс. рублей).

          Основным источником наполнения бюджета поселения в структуре собственных доходов, являются налоговые платежи, основным из которых является налог на доходы физических лиц – 17,4% (1427,2 тыс.руб.).

          Основными источниками неналоговых доходов в собственных поступлениях бюджета поселения является: найм жилого помещения 39,9 % (104,2 тыс.руб.).

          За отчетный период поступление безвозмездных средств в бюджет поселения составило  1077,2 тыс.руб. (16,6%).

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

По расходам бюджет Березниковского сельского поселения за 1 квартал 2024 года исполнен в сумме 1309,7 тыс.руб. или на 13,2 % к уточненным годовым назначениям.

          Финансирование расходов бюджета Березниковского сельского поселения в отчетном финансовом году осуществлялось в рамках утвержденных муниципальных программ. На реализацию принятых семи муниципальных программ запланировано 9954,2 тыс.руб. или 100% от общего планового объема бюджета поселения. Фактические расходы на финансирование программ составили  1309,7 тыс.руб..

Структура расходов бюджета поселения произведенных в 1 полугодие 2023 года

Таблица 2

	Наименование расхода
	Раздел
	План, тыс.руб.
	Отчет, тыс.руб.
	Процент исполнения (%)

	Общегосударственные вопросы
	01
	2435,8
	598,5
	24,6

	Национальная оборона
	02
	156,2
	23,8
	15,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	5,0
	0
	0

	Национальная экономика
	04
	3745,4
	148,5
	4,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	349,9
	0
	0

	Культура
	08
	3064,9
	492,1
	16,1

	Социальная политика
	10
	197,0
	46,8
	23,8

	Всего расходов
	9954,2
	1309,7
	13,2

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения за 1 квартал 2024 года составили расходы в области культуры – 16,1%, общегосударственные расходы – 24,6 %, социальная политика – 23,8%, национальная оборона – 15,2%.

          Приведенные данные свидетельствуют о том, что основную долю в расходах бюджета поселения за 2024 год, как и предыдущие годы, занимали расходы на финансирование заработной платы с начислениями и расходы на приобретение услуг.

           По разделу «Общегосударственные расходы» план по расходам исполнен в сумме 598,5 тыс. рублей на 24,6 %.

По разделу «Национальная оборона» исполнение по расходам составило  23,8 тыс. рублей (15,2%).

По разделу «Национальная экономика» исполнение по расходам составило  148,5 тыс. рублей (4,0%).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение по расходам составило  0 тыс. рублей (0%).

        По разделу «Культура» план по расходам исполнен в сумме 492,1 тыс.рублей на 16,1%.

        По разделу «Социальная политика» план по расходам исполнен в сумме 46,8 тыс. рублей на 23,8%. Расходы направлены на доплату к пенсии муниципальным служащим.

        В течение 1 квартал 2024 года в первоочередном порядке осуществлялось финансирование заработной платы с начислениями, социальных выплат и расходов на тепло и электроэнергию.

Резервный фонд

          Объем ассигнований резервного фонда бюджета поселения на 2024 год первоначально предусмотрен в сумме 10,0 тыс.руб..

Главы Березниковского сельского поселения                Н.А.Черемискин

Исполнитель: специалист 1 категории, бухгалтер-финансист

Н.В.Бокова, 38105
Адрес издания:613419, Кировская область, Куменский район, с.Березник, ул.Юбилейная, 10

Учредитель: Администрация Березниковского сельского поселения

Ответственный за выпуск:  администрации Березниковского сельского поселения

Тираж: 10 экземпляров